



## Commercio estero della provincia di Bolzano per paese di provenienza e di destinazione - 3° trimestre 2005

Nel 3° trimestre 2005 le **importazioni** della provincia di Bolzano sono risultate pari a 734,8 milioni di euro, praticamente stabili rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Le **esportazioni**, pari a 586,5 milioni, sono invece diminuite registrando una flessione del 4,7% rispetto al 3° trimestre 2004.

La **bilancia commerciale** ha chiuso con un disavanzo di 148,3 milioni di euro, evidenziando una crescita di 28,3 milioni di euro rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente (120,0 milioni di euro).

### Forte aumento delle importazioni dalla Cina (+65,0%)

Nel 3° trimestre 2005 le **importazioni** della provincia di Bolzano dai 25 paesi membri dell'Unione Europea sono ammontate a **643,4 milioni di euro**, pari all'87,6% del totale, facendo registrare una variazione negativa dello 0,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Tra gli stati membri le variazioni di importazioni dal Regno Unito e dalla Francia sono le più significative: per il Regno Unito si è registrato un aumento del 33,4%, le importazioni in valore assoluto sono infatti passate da 6,4 a 8,6 milioni di euro. Per la Francia la crescita è risultata pari al 20,2%, passando da 27,5 milioni di euro a 33,1 milioni di euro. La contrazione più significativa è invece stata rilevata per Paesi Bassi che hanno realizzato un -28,0% passando da 27,0 a 19,5 milioni di euro.

Analizzando i paesi Extra-UE emerge un incremento significativo delle importazioni dalla Cina (+65,0%): mentre nel 3° trimestre 2004 si sono importate merci per 19,5 milioni di euro, nel 3° trimestre 2005 se ne sono importate per ben 32,2 milioni di euro. Questa forte crescita è dovuta in particolar modo all'incremento delle importazioni di *Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi* (+60,0%) e di *Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, elettroniche ed ottiche*, passate da 1,4 a 15,2 milioni di euro.

Le **esportazioni** della provincia di Bolzano verso i paesi appartenenti all'Unione Europea sono ammontate a **454,1 milioni di euro**, con un'incidenza del 77,4% sul totale esportazioni, diminuendo del 4,7% rispetto al 3° trimestre 2004.

L'analisi per settore merceologico evidenzia una crescita dei *prodotti dell'agricoltura, della caccia e della silvicoltura* (+27,9%) e una forte flessione di uno dei settori pilastro in fatto di esportazione: le *Macchine ed apparecchi meccanici* hanno registrato una diminuzione del 23,7% passando da 116,4 a 88,8 milioni di euro.

### **Peggiora il disavanzo commerciale nei confronti dell'Unione Europea**

Nel 3° trimestre 2005 il saldo commerciale con i 25 paesi dell'Unione Europea è risultato negativo (-189,3 milioni di euro), peggiorando rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (-169,3 milioni di euro). Il saldo verso i paesi Extra-UE invece è stato come negli ultimi anni positivo (41,0 milioni di euro), ma è diminuito del 16,9% rispetto allo stesso periodo del 2004.

### **Importazioni ed esportazioni per paese di provenienza e di destinazione - 3° trimestre 2004 e 2005**

Valori in milioni di euro e variazione percentuale

PAESI	IMPORTAZIONI			ESPORTAZIONI			SALDO	
	3° trim. 2004	3° trim. 2005	+/- %	3° trim. 2004	3° trim. 2005	+/- %	3° trim. 2004	3° trim. 2005
<b>Totale UE</b>	<b>646,0</b>	<b>643,4</b>	<b>-0,4</b>	<b>476,7</b>	<b>454,1</b>	<b>-4,7</b>	<b>-169,3</b>	<b>-189,3</b>
di cui: Austria	180,6	183,9	1,8	67,5	59,3	-12,1	-113,1	-124,6
Belgio	19,7	16,5	-16,5	5,3	14,3	171,0	-14,4	-2,2
Danimarca	3,9	3,9	2,0	4,0	4,0	-0,1	0,2	0,1
Finlandia	3,5	4,1	18,3	1,0	1,1	14,6	-2,5	-3,0
Francia	27,5	33,1	20,2	35,3	30,5	-13,6	7,8	-2,6
Germania	330,3	334,6	1,3	245,8	245,9	..	-84,5	-88,8
Paesi Bassi	27,0	19,5	-28,0	12,3	10,6	-14,0	-14,7	-8,9
Polonia	6,0	5,1	-14,9	6,3	4,8	-24,6	0,3	-0,3
Regno Unito	6,4	8,6	33,4	25,5	24,0	-6,0	19,1	15,4
Repubblica Ceca	5,1	5,7	13,2	4,8	7,8	61,1	-0,2	2,0
Spagna	10,2	9,8	-3,7	51,6	31,8	-38,4	41,4	22,0
Svezia	5,4	5,3	-1,0	3,0	5,1	68,2	-2,4	-0,3
<b>Totale paesi Extra-UE</b>	<b>89,5</b>	<b>91,4</b>	<b>2,2</b>	<b>138,8</b>	<b>132,4</b>	<b>-4,6</b>	<b>49,3</b>	<b>41,0</b>
di cui: Svizzera	18,7	19,6	4,9	35,6	31,3	-12,0	16,9	11,7
Africa	6,5	7,2	11,1	1,8	2,6	45,5	-4,7	-4,6
USA	7,6	7,9	3,8	33,1	37,4	13,1	25,5	29,6
Giappone	0,9	1,0	19,7	7,9	6,4	-18,7	7,1	5,4
Cina	19,5	32,2	65,0	3,3	1,0	-71,1	-16,2	-31,3
<b>Totale</b>	<b>735,5</b>	<b>734,8</b>	<b>-0,1</b>	<b>615,5</b>	<b>586,5</b>	<b>-4,7</b>	<b>-120,0</b>	<b>-148,3</b>

Fonte: ISTAT, elaborazione ASTAT